Verum quoniam per ipsum legatum, aut per alios 16, quibus

sub eodem tenore causa eadem commissa exstitit, licet
testes producti ex parte Ilerdensis episcopi recepti 17 fue-

rint 18,` mandatum tamen 19 apostolicum in hac parte non ex-

stitit adimpletum, dilectus filius magister A. canonicus Iler-

densis ad praesentiam nostt•azn acceden, praemissam querelam
nomine Ilerdensis ecclesiae EO replicavit, obnixe deposcens postu-

lavit 2l per officium nostrum jara dictam sententiam in
melius reformari, et contra eam restitui ecclesiam Iler-
densem. Nos igitur cum fratribus nostris et aliis 22 viris

prudentibus et in utroque cure peritis, canonico videlicet et civili,
super ipsa supplicatione deliberavimus diligenter, nonnullis
fir•miter asserentibus, quod, quum praedictus C. 23 prae-

decessor noster contra iam 24 dictam sententiam visus

Tit. XLI. Cap. IV. 22) ei: IXLMNCacgh; deest • F	28) praesen-

tarat: Cb	24) praesentarent: ib.	25) impetrata: Ca; impedita: Cc;

quod de fraude fuerit impedita: Cb	26) add.: auctoritate apostolica: Cac

27) latam: Cacgh.

Cap. V. 1) Restítutum ex Comp. III. c. 4. h. t. (1, 24.) — Epístola

eiusdem litis occasione ad Oncena. ep. scripta exstat ap. Brego. VI, 75.

2) Osenen: LaCf; Obecen.: Ca; Ossen.: Cc; Oseen.: Ch; — ser. ao. 1200. —

Potthast no. 1013. 3) Cum: HKLaCuLc 4) gua (nostra: Ca; vestra:

Chi . . . archiepiseope: Cac; in praesentia Tarraconenis episcopi: Richt.

5) apostolicae sedis legati: Richt., sicario quo anctoritate nixus 6) eccl. de

Barbastro, de Belsa (Delfa: Cb; Bella: Cc; Beban: Cf; Bel.: Ca), de

Gestan (N.: Ca; Gestarum: Cb; Gestan: Cd), et de Alear (N.: Ca; Alrezar:

Cb; Alceacum: Cc; Alcear: Cdef; Ahoar: Cg) ruin pertinentiis earum: O

7) et.: deest: Ch	8) Aispaniarum: Cabcg	9) et: deeat: Codd. rail. o. C

10) den.: deent: ACa 11) ot: deest: Cac 12) Coel.: addit. a Rapta. 13) G.:

decid: Cabch	14) convulsit: Ch	15) et.: decaí: Cabe	16) per Tyrason

Corpus íur. can. hii. Fr•iedberg. T. II.

fuerit Ilerdensi ecclesiae restitutionis beneficium indulsisse,
quum, ea 25 non obstante duxerit negotium committendum, et
nos supplicationem eiusdem ecclesiae admittere debeba-
mus 86, praesertim quia 27 in hoc canonica et civilía iura pariter
concordarent. Nana et per statuta canonica sententia Roma-
nae sedis non negatur posse in melius commutari, quum
aut 28 surreptum aliquid fuerit, aut ipsa pro consideratione
aetatum et temporum seu gravium necessitatum dispen-
sative 29 quicquam 30 ordinare31 decrevit, et secundum iura
civilia príncipes etiam contra res bis iudicatas in auditorio
suo examinan restitutionem in integrum permiserunt. Per-
speximus quoque32 ex data sententiae in registro iam dicti
Eugenii Papae praedecessoris nostri repertae 33, quod sententia
illa primo mense sui pontificatus fuerit promulgata, guando
non plene de meritis ipsius causae fuisse videbatur instru-
ctus, llla nitens praecipue ratione, quod privilegium Urbani
secundi ex parte vestra 34 * productum subiectum 35 fuerat36*
falsitati, cuius tenorem nos in registro ipsius subtiliter intuendo
integrum invenimus et penitus incorruptum. Ceterum licet iura
Ilerdensis ecclesiae illaesa servare velimus,quia tamenet ecclesiana
vestram in sua volumus iustitia confovere: Tandem deliberatio
nostra in hoc res edit 37 ut, an data sit restitutio,an dandacontra
praemissam sententiam, partibus praesentibus decernatur,
quarum assertione merita causarum panduntur 38, justa legi-
timas sanetiones, ut, quum nihil de contingentibus omiserimus,
neutra pariium habeat quodnobis mera o valeat imputare. Quocirca
discretioni vestrae per apostolica scripta mandan-tus, quatenus
usque ad festum B. Lucae 39 proximo venturum vel in propriis
personis, vel per suffzcientem et idoneum responsalem nostro
vos conspectui praesentetis, quod ante dicta sententia
retractari non debeat, si poteritis, ostensuri; vel, si forte 40•
exigente iustitia fuerit retractanda, ve1 41 per vos, vel per re-
sponsalem idoneum 42 appareatis sufficienter instructi, ut in
princlpali negotio canonice procedatur, pro certo scituri,
quod, quum finem litibus irnponere cupiamus, et in quaestione
praemissa propter multam locorum distantiam non possit ad
nos sine magnis laboribus et expensis saepius haberi re-
cuisus, si ad praemissum terminum, quem vobis perempto-
rium assignamus, iniunctavobis 43 * contempseritis adimplere,
nos nihilominus in ipso negotio, quantum de iure poterimus,
procedemus. Miramur autem non modicum et movemur, quod
confirmationem eiusdem sententiae el revocationem omnium, quae
saepedictus praedecessor noster C. egit pro ecclesia Ilerdensi,
tanquam subrepta fuerint, tu frater episcope 44 , diceris im-
petrasse, quum vix de ipso possumus suspicari, ut contra scriptu-
ras et assertiones suas, quas frequenter coram nobis, et alas
fratribus nostris viva voce proposuit, subito venera, nisi fuerit
circumventus.

CAP. VI./

Petitio restitutionis in integrum contra sententiam suspendit regulariter
exsecutionem sententlae in eventu latina causas restitutionts; fallit, si
contra petentem restitutionem est praeeumptio manase, quod causa dif-
ferendi exsecutionem hoz petat; quo casu exsecutio St praestita cautione
de restituendo, si petens restitutionem obtinebít in causa. H. d. secundum
mentem luneta glose. pen. et in hoc ultimo est tate textos valde singularis

respecta utriusque iuria.

Idem2.

Suscitata super diversis articulis inter venerabilem fra-

trem nostrum Burgensem 3 episcopum et Oviense 4 mona-

sterium quaestione, i[quum venerabais frater noster Sego-
bienis epzscopus et dilectus filius T. Palentinus electus, quibus
auctoritate nostra dicta fuit causa commissa, eam suffdcienter in-
structam ad nostram praesentiam remisissent, nos eidem episcopo
et L. monacho monasterii procuratori, qui proppter hoc ad sedem
apostolicam venerant, audientiam concesszmusliberam et benignam,
Qui quum coepissent principaliter litigare super statu monasterii

(Tiraaan: Cacdef) Osamen. (Oxenen.: Codal • Exosm.: Cb; Exom.: Cc;

Exonlensi: Cg) et Calaguritan. episcopos: C 17) suscepti: C 18) fucrant:

Cont. Bata. 19) tam.: deest: FOHI 20) eccl.: deest: a Ridit. 21) post.:

additum est a Raymundo	22) altisque: Cae	23) taus dictus C.: Cach

24) iam: deest: C	25) et quum ea sententia: CL	26) debeamus : MCL

27) quum: C 28) antera: ah 29) dispensatione: MCb 30) gniddam: O

31) ordinate: 	e; ipsa hace verba desunata mesa ex c. 6. C. XXXV. qn. 9.

32) etiam: C 33) reperta: MCb 34) ab altera parte: FOHIKC; ex alt. p.:

La; a parte vest.: MN 35) suggestum: LbN 36) fuerlt: FG•Ih:\'C

37) recedit: Ch 38 pandantur: Ch 39) Luciae: C 40) forsitan: CNCac;

forean: HXC4r 41) ve1: deest: C 42) eundem: LMC 43) vob.: decid:

QIXLaMC 44) archiepis cope : Cac.

Cap. VI. 1) Restitutum ex Reg. Bid. XIII, 59.; Comp. IV. c. nrs. h. t.

(1, 17.)	2) Zamorensi et Legionensi episcopis : Req. — Potdhast no. 3981.

3) Burdegal.: R: Brig.: Lf	4) Omense: FOLMNIJacd; (Menso: A';

Dulmena.: H; Ouense: Db; Ontense: Dh Rey. (Quia).
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menzorati, quod ad se de iure communi spectare dictus episcopus

proponebat, utpote in sua dioecesi con.slitutum, cuius turfs usum

I3urgensem ecclesiam /o//gis retroactis tenzporibus habuisse firma-

bat, et ex parte monasterü diceretur illud per principes saecu-

lares et Romanos Pontifzces ab antiguo libertate donatum, et

ipsum longissimo tempore nSUnt fuisse plenaria libertate, nos

auditis ulrinque propusitis, de voluntate partium denaum ex provi-

elentia inter eas duximus componendzzm, prout in alias noslris

literis super hoc confectis plenius continetur. Poslmodum yero

partibus super subiectione ac libertate membrorum eiusdem loei,

monasteriorum videlicet, capellarum, cellarum et prioratuum,

persequentibus quaestionem, quatuor sibi dictas episcopus in prae-

fatfs loeis ad se de jure commnni spectanlibus, ut dicebat, cuius

iuris usum habuerat ab antiguo, specialiter vendicabat, eorundem

locorum clericos asserendo teneri ad episcoporunz, archidiacono-

runz el archipresbyterorz.zm Burgensiuna accedere synodos, ex-

eommunication.iS vel interdicti servare sententias promulgatas ab

eis, procurationes annuas exhibere, ac singulos aureos solvere

Burgensi episcopo noviter substituto; ad inlentionem propriam

roborandam super prinzis tribus articulis ius commune, secundum

quod dictos clericos, sima et alios suae dioecesis, ad praedicta

teneri dicebat, ac iuris ipsius usum liberum ab antiguo, el super

guamo antiguara et app•obatanz consuetudinenz allegando. De

quibus omnibus per depositiones testium fideos factam esse dice-

bal. Ve•um pars altera proposuit ex adverso, supradicti mona-

sterii membra, sicut et ipsum coenobiuzn, ab antiguo falsee saecu-

larium principum etRomanorumPontificum UrbanilL, Pascha-

lis II., Eugezai IIL el Alexandri III. privilegiis libertate donata,

et longis retroactis temparibus huiusnzodi fuisse libertate gavisa;

sicut per ipsa privilegia exhibita coram nobis, ac instrumentum

Victoris quondam Burgensis episcopi, et suorum depositiones

testiunz nzanifeste constare dicebat.] Nos igitur auditis et intel-
lectis quae utraque pars proposuit coram nobis, super
quatuor articulis fi praenotatis 6 monasteriurn Oviense 7 de

consilio fratruzn nostrorum iustitia condemnavimus exigente.
Sententia vero lata procurator monasterii s ad probandam9
praescriptionem factam 10* tam super quatuor articulis prae-
notatis, quam etiam super quibusdam decimis per ll trans-
actionem acquisitis a monasterio, ecclesiis et colonis ipsius ex

parle petitis, quarum controversiam volebamus sententiae calculo

terminare, et in qua fuerat coram iudicibus supra dictzs con-

clusum, restitutionem in integrum nomine monasterii postu-
lavit, et quum super izoc corone nobis fuisset aliquamdiu litiga-

hall, nos, rleliberatione praehabita, reslitutionem in integrum ad

praescrzhtionezn probandanz taza super quatuor articulis prae-

notatis, quam etzanz super controversia decimarum eidem ro-

curatori nomine monasterii duximus indulgendam, -F^tibi,

fater Zamorensis, et dilectas filais magisbz's Mauricio archi-

diacono Toletano et llliclzaeli canonico Segobiensi dantes nostris

literis in nzandalis, ul recipiatis testes, quos pare monasterii ad

probandanz prae.scriptionem legitinzam super quatuor articulis

saepedictis, et super capitulo decimarum, vel chafe episcopus ad

interruptionem probandam duxerit pruducenrlos; et si de partium

voluntate processerit, causan ipsam appellatione remota fine

debito terzninetis; alioquin remittatis eazzden ad nos suffzcienter

izzstruc.tan, praefigentes partibus terminum conzpetezztezn, quo

nostro se conspectui repraesentaren.t, sententiam dante Domino

recepturcze. Ne vero per excogitatam malitiam, sicut ex
[quzbusdazn praesumptionibus pluribus videbatur, effectuml2
sententiae in damnum episcopi contingeret impedid, neve
monasterium per exsecutionem sententiae propter diversas 13
suspiciones incurreret detrimentum, nos, aequitate pensata,
iure 1d duximus 15 providendum, ut ante omnia supradicta
sententia a 16 nobis prolata [per vos] exsecutioni mandetur.
(El infra: 1i ) Volumus nihilominus et mandamos, ut ab ipso 18

episcopo 19 recipiatis idoneam cautionem, quod, sí monaste-
rium in causa ipsa [per sententiam] praevaluerit, universa,
quae medio tempore sententiae ipsius occasione perce-
perit 26, monasterio restituat memorato. [Dat. Lat. VIII.

Kal. Jtaii Pont. noslr. Ao, XIII. I2t0].

Tit. XLI. Cap. VI. 5) capitulis: Reg.	6) praemissis artic.: Dh

Reg.; praem. artic. praenotatis (praenotatum: DI): Dale	7) cf. not. 4.
8) praefatus: D Reg.	9) probandum: ib. Reg.	10) fact.: deest: Codd.

coll. o. D 10g.	11) post: Reg.	12) officium: Dafh	13) ipsas:
D Rey.	14) iure: addit. a Rayo:.	15) diximus: Dh; id duxim.: Df;

induximus: Dg; ita dux.: Reg. 16) a nob.: deest: Dbc 17) et inf.:
deest: D; — Quae sequuntur desacota sunt ex ep. Zamorensi ep. et magistris
Mauricio archidiacono Toletano et Michaeli canonice Segobiensi scripta, quae si

hanc extremam partem exceperis, iisdem fere verbis concepta est.	18) ipso:

dcest: Reg. 19) archiep.: DI; deest: Da 20) percepit: Dac.
Cap. VII. 1) Restitatant ex Comp. Y. c. 1. h. t. (1, 23.)	2) Archiep.

CAP. VIl.1
Post peremptorium non audrtur ecclesia de itere communi; auditor lamen

per beneticium restitutionls in integrum.

Honorius III. Archiepiscopo et Capitulo

Bracharensi2.

Coram felicis memoriae I. Papa praedecessore nostro
lite inter vene•abilem fratrenz nostrum archiepiscopum 4 Tole-

tanuin et te, frater archiepiscope, super primatia solenniter
contestata, fuit peremptorius terminus assignatus (Et infra:)

Verum, elapso termino constituto, post exspectationem non
modicam comparuerunt5 procuratores vestri; sed, quia, ut

dicebant, non attulerant depositiones testium et alia muni-
menta, dilationem cum instantia postularunt. Postquam
yero contra 6 eos interlocuti fuimus super dilatione petita,
tandem indulgeri ecclesiae Bracharensi dilationem propter
instructionem causae per auxilium restitutionis in integrum
postularunt, exhibentes super hoc ex parte vestra 7 speciale
mandatum. Nos autem de fralrum nostroruuz concilio usque
ad octavas Pentecostes proxime futuras per restitutionis
beneficium id vobis duximus indulgendum.

CAP. VIII.
Restituitur minor in eo, quod contraxit veI omisit, si probat exinde se

laesum et sit infra tempora restitutionis petendae.

Gregorius IX.1

Constitutus in nostra praesentia magister Gui11. 2 pro se
ac fratre suo I. canonico Parrosinensi 3 * exhibita nobis
petitione monstravit, quod eis in minad constitutis aetate,
ac eorum matre, cuius successores exsistunt, rebus humanis
exempta, quondam Gui1. 4 * pater ipsorum quasdam pos-
sessiones utrique communes quibusdam vendidit pro qua-
dam pecuniae quantitate, ac, ut huiusrriodi 5 * venditio robur
firmitatis haberet, emancipavit eosdem, et fecit eos con-
tractui consentire. Quare supplicavit, ut vel venditionem
eandem mandaremus nunciari nullam, vel, quum adhuc
exsistant infra 6 tempus ad obtinendum beneficium in in-
tegrum restitutionis indultum, et infra 7 annum et diem a
tempore contractus ipsis tanquam proximioribus competeret
super alia portione ius offerendi emptoribus pretium iuxta
municipii Parrosinensis 8 consuetudinem approbatam, quod
hactenus omiserunt, dignaremur eis super utroque, quum in
hoc non modicum laesi noscantur, et emptoribus portionis
eiusdem vel eorum successoribus pretium sint offerre parati,
per idem beneficium subvenire. Quocirca mandamus, qua-
tenus, si praemissa inveneritis veritate subnixa, vel venditio-
nem praedictam quoad partem ex successione materna
ipsos contingentem nullam nunciare curetis, si in ea debita
iuris solennitas est omissa, vel si forsitan intervenerit, et eos

laesos esse constiterit, tam super ea, quam super residua
portione, dum tamen quod offerunt duxerint faciendum,
auctoritate nostra in integrum restituere studeatis.

C A P. IX.
Restitutio in integrum postulanda est ab ordinario adminietratione:n
habento, vel a delegato ab eq sive haec causa sit epecialiter delegata, sive
incidat in causa generaliter sibi commissa. Ab ordinario vero administrw
tionem non habente vel a delegato peti non debet, nisi veniat incidenter
in causa. Arbiter antera de causa restitutionls non cognoscit, nec potest